
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：宝岛阿里山酒业股份有限公司年产地瓜酒 200

吨、米酒 100 吨、高粱酒 200 吨项目（重新环评）

建设单位（盖章）：宝岛阿里山酒业股份有限公司

编制日期： 2023 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制

仅供生态环境部门信息公开使用













— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
宝岛阿里山酒业股份有限公司年产地瓜酒 200吨、米酒 100吨、高

粱酒 200吨项目（重新环评）

项目代码 2203-350521-04-03-284689

建设单位联系人 联系方式

建设地点
福建省（自治区） 泉州市惠安县 （区） 辋川镇 （街道）
[...]
标准》(GB13271-2014)
表 2燃煤锅炉标准限值

排气筒出

口
颗粒物、SO2、

NOx 1次/年

恶臭废

气
无组织

《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93)
企业边界

监控点

臭气浓度、氨

气、硫化氢
1次/年

4.2.1.2非正常排放量

非正常排放情况考虑废气处理设施发生故障，废气污染物未经处理就直接

排放的情景，非正常排放不考虑无组织排放，非正常排放量核算见表 4.2-6。

表 4.2-6 污染源非正常排放核算表

污染源

非正常

排放原

因

污染物

非正常排放

浓度

（mg/m³）

非正常排放

速率（kg/h）

单次

持续

时间

年发生

频次

应对

措施

成型生

物质颗

粒燃烧

废气

废气处

理设施

发生故

障

二氧化硫 272.44 0.0567

0.5h 1次
立即

停止

生产

氮氧化物 163.46 0.034

颗粒物 80.13 0.0167

4.2.1.3达标情况分析



— 31 —

项目成型生物质颗粒燃烧废气经水浴除尘+脉冲除尘器处理后通过一根 15

米高排气筒 DA001排放，经源强分析，颗粒物排放浓度为 0.8013mg/m³，SO2

排放浓度为 272.44mg/m³，NOx排放浓度为 163.46mg/m³，各污染物排放浓度

均符合《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)表 2燃煤锅炉标准。

项目厂区恶臭通过酒糟日产日清、发酵车间加强通风、完善厂区周边绿化

等措施，污染物无组织排放量很少，厂界无组织废气、成型生物质颗粒燃烧废

气均可达标排放，对周边大气环境影响较小。

4.2.1.4大气污染防治措施

项目成型生物质颗粒燃烧废气经水浴除尘+脉冲除尘器处理后通过一根 15

米高排气筒 DA001排放。

①水浴除尘

水浴除尘器是一种使含尘气体在水中充分进行水浴作用的除尘器，主要由

水箱、进气管、排气管和喷头组成，其除尘包括两个阶段：冲击水浴阶段和淋

水浴阶段。当具有定进口速度的含尘气体经进气管在喷头处以较高的速度喷

出，对水层产生冲击作用后，改变了气体的运动方向，而尘粒由于惯性则继续

按照原来的方向运动，其中大部分尘粒与水粘附后便留在水中，称为冲击水浴

阶段。在冲击水浴后，有一部分尘粒仍随气体运动与大量的冲击水滴、泡沫混

合在一起，池内形成抛物线形的水滴和泡沫区域，含尘气体在此区域内进一步

净化，称为淋水浴阶段。

②脉冲除尘器

脉冲除尘器采用下抽上排内循环的工作方式。含尘气体由进风口进入粉尘

处理器箱体内，先经过整流板，含尘气体均匀的分散到各滤筒四周，由于滤筒

的多种效应作用，被阻止在滤筒外壁。净化后的气体通过滤筒经箱体出风口排

出。随着使用时间的增长，滤筒表面吸附的粉尘逐渐增多，滤筒的透气性减弱，

除尘器阻力不断增大。为了保证除尘器的阻力控制在限定的范围之内，由脉冲

控制仪发出信号，循序打开脉冲电磁阀，使压缩空气由喷吹管各喷口喷射到对

应滤筒，造成滤筒内瞬间气体膨胀，使积聚在滤筒外壁上的粉尘抖落，进入积



— 32 —

灰箱。积灰箱采用推拉式结构，清灰过程快捷方便。上面设有卸灰板，保证灰

尘全部集中到积灰箱。

经上述设施处理后，项目成型生物质颗粒燃烧废气符合《锅炉大气污染物

排放标准》(GB13271-2014)表 2燃煤锅炉标准。

4.2.1.5大气影响分析

根据泉州市生态环境局公布的环境质量资料，项目所在区域大气环境质量

现状状况良好，具有一定的大气环境容量。项目废气处理达标后排放，对周边

环境影响较小。

4.2.2废水

4.2.2.1运营期水污染源分析

项目生活污水产生量为 810t/a，经查阅《给排水设计手册》（第五册城镇

排水（第二版）典型生活污水水质实例，氨氮参考总氮数据），生活污水水质

情况大体为 COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L，氨氮：30mg/L。

生活污水经化粪池+地埋式污水处理设施处理《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1旱作标准后用于厂区及周边绿化灌溉。

根据水平衡分析，项目生产废水主要是锅底水、发酵黄水、地面清洗废水、

设备清洗废水。项目生产废水产生量为 166.6t/a，类比同类项目《江西康郎酒

业有限公司白酒生产项目环境影响报告表》（干环环字[2022]8号），本次生

产废水水质情况类比江西康郎酒业有限公司，可比性分析情况见表 4.2-7。

表 4.2-7 类比的可比性分析

项目 江西康郎酒业有限公司白酒生产项目 本项目

规模 年产 500吨白酒
年产地瓜酒 200吨、米酒 100

吨、高粱酒 200吨

工艺
原料-配料-蒸馏糊化-降温-加曲掺拌-入

窑-发酵-蒸酒-回醅-入库-成品

原料-切片-润粮-蒸煮-加曲-发
酵-勾兑-罐装-封口-贴标、喷码-

包装入库-成品

主要原料 高粱、大米、谷壳、大曲、小曲 大米、地瓜、高粱、酒曲、

生产废水种

类

酿酒车间的锅底水、黄浆水、设备清洗

废水、地坪冲洗废水、摊凉废水、洗瓶

废水、蒸汽锅炉排水

洗瓶废水、锅底水、黄水、锅炉

用水、地面清洗废水、设备清洗

废水

生产废水处

理工艺
混凝沉淀+水解酸化+接触氧化

隔油池+厌氧池+调节池+接触

氧化池+平流沉淀池



— 33 —

综上分析，项目与江西康郎酒业有限公司的采用的原辅料及废水处理设施

处理工艺比较类似，生产废水水质情况具有一定的的可比性。因此，本项目生

产废水的水质情况类比该公司的废水可行。废水水质情况取值分析如下：

表 4.2-8生产废水水质源强取值情况 单位：mg/L

项目
江西康郎酒业有限公司 本项目取值 本项目排

放标准

是否

达标产生浓度 排放浓度 产生浓度 排放浓度

COD 4595.87 97.91 4595.87 97.91 300

是

BOD5 2707.04 19.85 2707.04 19.85 80

悬浮物 601.11 45.08 601.11 45.08 140

氨氮 33.28 9.04 33.28 9.04 30

总氮 93.82 19.31 93.82 19.31 50

总磷 45.97 0.45 45.97 0.45 3

动植物油 13.09 9.54 13.09 9.54 100

项目生产废水经厂区内污水处理设施处理达《发酵酒精和白酒工业水污染

物排放标准》(GB27631-2011)表 2中间接排放限值及惠安县污水处理厂二期工

程设计进水水质、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等

级标准（从严）后转运至惠安县污水处理厂委托芳源环保(惠安)有限公司处理。

表 4.2-9 项目废水治理设施基本情况

产排

污环

节

类

别

污染物种

类

排放

方式

排放去

向

治理设施

处理

能力
治理工艺 治理效率

是否为可

行技术

蒸煮、

蒸馏、

清洗

生

产

废

水

COD

间接

排放

委托芳

源环保

(惠安)
有限公

司处理

1t/d

隔油池+
厌氧池+
调节池+
接触氧化

池+平流

沉淀池

97.87%

是

BOD5 99.27%
SS 92.5%

NH3-N 72.84%
总氮 79.42%
总磷 99.02%

动植物油 27.12%

职工

生活

生

活

污

水

COD

不外

排

用于厂

区及周

边绿化

灌溉

5t/d
厌氧生物

+A/O工

艺

55%

是
BOD5 60%

SS 80%

NH3-N 30%



— 34 —

表 4.2-10 项目生活污水源强一览表

废水

种类

污染物种

类

污染物产生 污染物预处理后情况

废水产

生量 t/a
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

废水量
t/a

浓度
mg/L

预处理排

放量 t/a

生产

废水

COD

166.6

4595.87 0.7657

166.6

97.91 0.0163
BOD5 2707.04 0.4510 19.85 0.0033
SS 601.11 0.1001 45.08 0.0075

NH3-N 33.28 0.0055 9.04 0.0015
总氮 93.82 0.0156 19.31 0.0032
总磷 45.97 0.0077 0.45 0.00007

动植物油 13.09 0.0022 9.54 0.0016

生活

污水

COD

810

400 0.324

810

180 0.1458
BOD5 200 0.162 80 0.0648
SS 200 0.162 40 0.0324

NH3-N 30 0.0243 21 0.017

4.2.2.2达标情况分析

项目生活污水经化粪池+地埋式污水处理设施处理《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1旱作标准后用于厂区及周边绿化灌溉；生产废水经厂区

内污水处理设施处理达《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》

(GB27631-2011)表 2中间接排放限值及惠安县污水处理厂二期工程设计进水水

质后转运至惠安县污水处理厂委托芳源环保(惠安)有限公司处理。项目废水妥

善处理，对周围环境影响较小。

4.2.2.3可行性分析

（1）生产废水

项目生产废水经“隔油池+厌氧池+调节池+接触氧化池+平流沉淀池”工艺

处理，项目拟在厂区自建的污水处理设施处理，污水处理设施的设计处理能力

为 1t/d，处理设施工艺流程如下：



— 35 —

隔油池 调节池 厌氧池 接触氧化池

平流沉

淀池

污泥浓缩池

污泥外运

进水

委托

处理

隔油池：污水自流至隔油池，主要是去除污水中动植物油及比重较小的悬

浮物，有利于后续的生化处理，同时也防止油污等悬浮物被吸入水泵而堵塞水

泵，保证后续处理的正常运行。

调节池：主要作用为调节水量和水质，同时有集水池的作用。当调节池中

的污水达到规定高度后，经污水泵自动提升到气浮池进行处理。

厌氧池：本设计的厌氧池同隔油池合二为一，虽然该废水的生化性较好，

但也有一些大颗粒的有机物不易分解，厌氧池主要起到水解酸化作用，将不易

生化的大分子有机物水解为易生物降解的小分子有机物。在厌氧池中，生长有

以兼氧菌为主的微生物，且在末端装上供厌氧菌生长的生物填料，来提高厌氧

污泥浓度。本池正是利用这种生物把水中的可溶性固体有机物水解酸化为挥发

性脂肪酸，把溶解于水的大分子有机物分解成小分子有机物以降低污水的

CODcr值和提高污水的可生化性。从厌氧池出来的污水自流到调节池中进行水

质水量的调节。

接触氧化池：从气浮池出来废水自流到接触氧化池进行好氧处理，在该池

中主要利用吸附在生物填料上的好氧微生物膜的新陈代谢活动，降解水中的有

机物；项目采用了生物强化技术（Bioaugmentation），因此在后续指导调试的

过程中我们可针对该类食品废水特意进行生物强化技术的优化设计。在接触氧

化池中加入了针对纺织废水的高效微生物菌种，来提高降解速度减少停留时

间，从而节约成本。

平流沉淀池：接触氧化池的出水自流到平流沉淀池，由于接触氧化池的出



— 36 —

水中含有少量脱落的老化的生物膜及细小的悬浮物，需经沉淀处理后方可达标

排放；所以选用平流沉淀池进行泥水分离，是因为管理方便简单。

污泥浓缩池：气浮池的浮渣和平流沉淀池的污泥全部排到污泥浓缩池，污

泥浓缩池的主要是存放污水处理过程中产生的污泥并对污泥进行浓缩处理，经

过浓缩后的污泥再通过螺杆泵抽到板框压滤机进行脱水干化，经过压滤后的泥

饼出售回收利用。

表 4.2-11 废水处理效果一览表 单位 mg/L

阶段 COD(mg/L) BOD5
(mg/L) SS(mg/L)NH3-N(mg/L) 总氮

(mg/L)
总磷
(mg/L)

动植物油
(mg/L)

生产废

水

进水 4595.87 2707.04 601.11 33.28 93.82 45.97 13.09

出水 97.91 19.85 45.08 9.04 19.31 0.45 9.54

去除率 97.87% 99.27% 92.5% 72.84% 79.42% 99.02% 27.12%
本项目生产废水

排放标准
300 80 140 30 50 3.0 100

生产废水经厂区内污水处理设施处理达《发酵酒精和白酒工业水污染物排

放标准》(GB27631-2011)表 2中间接排放限值及惠安县污水处理厂二期工程设

计进水水质、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标

准（从严）后，转运至惠安县污水处理厂委托芳源环保(惠安)有限公司处理，

生产废水的处理措施可行。

（2）生活污水

项目生活污水经化粪池+地埋式污水处理设施处理《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1旱作标准后用于厂区及周边绿化灌溉。

①化粪池工作原理

三级化粪池工作原理：三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管

联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而

易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30 天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1

池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池

粪液成为优质化肥。

②地埋式污水处理设施



— 37 —

生活

污水
调节池 A/O池 沉淀池 清水池 绿化

灌溉

图 4.2-1 地埋式污水处理设施流程图

生活污水经化粪池处理后进入调节池。调节池均质均量，厌氧条件下，污

水中有机物厌氧发酵降解为小分子易生化有机物。均质均量后污水进入 AO池

中缺氧段，缺氧段定期供氧，在池内兼氧细菌作用下，污水中硝酸盐氮经反硝

化作用大幅降低，然后进入好氧段，好氧段内有曝气供氧装置，在池内好氧细

菌作用下，大量有机物被分解为 CO2和 H2O，废水中氨氮被转化为硝酸盐氮。

好氧段出水进入沉淀池，沉淀后污泥回流至前端生化池保证生化污泥量，沉淀

池出水进入清水池，清水池出水自流入标准排放口达标排放。

③生活污水用于绿化灌溉可行性分析

根据多年气象资料显示项目所在区域一年中 3月至 9月为雨季，5、6月份

降雨最多（5、6月份按雨天算，此期间不浇灌），秋冬（10~12月份、1~2月

份共 6个月）少雨季浇灌频次为 3天一次，春夏（3~4月份、7~8月份共 4个

月）多雨季浇灌频次为 7天一次，下雨期间不浇灌，因此计算得受纳对象需浇

灌 77次/年。经调查，项目厂区及周边灌溉大部分为林业育苗，参考《行业用

水定额》（DB35/T772-2018）中表 2林业用水定额，林木育苗浇灌用水定额取

为 50~100m3/亩，本项目林地灌溉用水定额取最小值 50 m3/亩（1次浇灌量），

项目厂区及周边林地灌溉面积远大于 5亩。因此正常情况下，受纳对象完全有

能力消纳项目产生的生活污水。此外，在雨期或特殊情况下项目所产生的生活

污水需要暂存，雨期最大施肥间隔时间约为 20天，此期间经处理后的生活污

水产生量约 54m³，可暂存于项目应建设的废水暂存池（总容积约 60m3）内，

待雨天过后用于项目厂区及周边绿化灌溉。

项目生活污水经化粪池+地埋式污水处理设施处理后各污染物浓度及处理

效率见表 4.2-10。



— 38 —

表 4.2-12 污水处理设施对生活污水的处理效果分析

污染物 pH（无量纲） CODCr BOD5 SS NH3-N

源强浓度（mg/L） 6.5～8.0 400 200 200 30

采用措施：化粪池+地埋式污水处理设施

污水处理设施处理

效率（%）
/ 55 60 80 30

污水处理设施处理

后排放浓度（mg/L） 6.5～8.0 180 80 40 21

灌溉标准限值
GB5084-2021 6-9 200 100 100 ——

根据上表计算结果，项目生活污水经化粪池+地埋式污水处理设施处理后

可以符合《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中的旱作标准。

4.2.2.4监测要求

本项目对于废水的监测，受人员和设备等条件的限制，本项目主要委托当

地有资质的监测单位进行监测，故该企业可不设置独立的环境监测机构。

表 4.2-13 废水监测计划一览表

4.2.3噪声

4.2.3.1设备噪声源强

项目运营期噪声来源主要是生产设备运行的机械噪声。

表 4.2-14主要设备噪声源强一览表

项目 污染源名称 监测点位 监测因子 监测频次

废水

生活污水
生活污水处理设

施出口

废水量、pH、SS、COD、
BOD5、氨氮

1次/年

生产废水
生产废水处理设

施出口

废水量、pH、SS、COD、
BOD5、氨氮、总氮、总

磷、动植物油

1次/年

序

号
设备名称

数量

（台）
产生强度
dB(A) 减噪措施

排放强度
dB(A)

持续

时间

1 1 70

减振、厂

房隔音，

加强机械

设备的维

护等

55

8h/d

2 1 70 55

3 3 70 55

4 2 70 55

5 3 65 50

6 3 70 55



— 39 —

4.2.3.2噪声预测模式

为了评价项目厂界噪声达标情况，厂界噪声影响采用预测，根据 《环境

影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算

①计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB